
 

Página 1 de 3 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

 
ACTA No. 6 

 

DATOS GENERALES  
 

FECHA: Bogotá D.C., 3 de marzo de 2025 

HORA: De 10:00 a 11:00  horas 

LUGAR: Virtual 

ASISTENTES: Daniela Díaz, Aqualia 
David González, Alcaldía de Ciénaga de Oro, Córdoba 
Olga Tirado, Alcaldía de Ciénaga de Oro, Córdoba 
Andrés Fabián Vargas Fernández, Contratista Grupo 
Evaluación de Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
Jesús Antonio Castro Guerra, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
Jaime Alberto Fuentes Romero, Contratista Grupo Evaluación 
de Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 

INVITADOS: No aplica 

 

  
ORDEN DEL DIA: 

 
1. Presentación de los asistentes e introducción 
2. Reunión en el marco de la evaluación del proyecto  
3. Comentarios de los asistentes 
4. Cierre de la reunión 

 
DESARROLLO: 

 
1. Presentación de los asistentes e introducción. Participantes de la entidad territorial, 

consultoría del proyecto y evaluadores del MVCT. 
2. Reunión en el marco de la evaluación del proyecto  

CONSTRUCCIÓN DE LA LÍNEA IMPULSIÓN DE AGUA POTABLE DEL MUNICIPIO 
CIÉNAGA DE ORO, TRAMO CERETÉ A CIÉNAGA DE ORO CÓRDOBA 

3. Comentarios de los asistentes 
- El Ingeniero Jaime Fuentes abre la reunión cediendo la palabra al municipio.  
- La Ingeniera Daniela Díaz indica que se realizaron las correcciones a los 6 puntos del 

proyecto. Indica que se acotaron las coordenadas. Indica que se hizo una descripción de 
los puntos.  

- El Ingeniero Jesús Castro indica que el tema de los puntos de amarre quedaría ok. Indica 
que se deben aportar los certificados de la persona que firma como interventor. 

- La Ingeniera Daniela Díaz, indica que se van a aportar todos los certificados. Faltaría 
solamente que el dibujante facilite la corrección que se solicitó. 



 

Página 2 de 3 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

- La Ingeniera Daniela Díaz, indica que el proyecto se va a ajustar a 11 meses. Necesitan 
saber si el presupuesto está ok, para mirar y ajustar el cronograma.  

- El Ingeniero Andrés Vargas indica que se debían hacer ajustes al proyecto, pero no queda 
claro la visión de primero aprobar el presupuesto y luego el cronograma. Se espera hacer 
aumento del rendimiento. Es necesario que primero haya claridad y después se haga la 
tarea.  

- La Ingeniera Daniela Díaz indica que se utilizará acelerante para el concreto a compresión 
de 4000 psi.  

- El Ingeniero Andrés Vargas pregunta qué tipo de concreto para compresión se utiliza, 
porque no es concreto para pavimento. Indica que se debe incluir la especificación del 
concreto.  

- La Ingeniera Daniela Díaz indica que en la administración de los suministros se incluyeron 
las pólizas.  

- El Ingeniero Andrés Vargas indica que esto quedaría pendiente: 
1. La trazabilidad ml del estudio de mercado de la tubería. 
2. Aclarar la especificación técnica del suministro del concreto para pavimento. Anexar 

el estudio de mercado de ese concreto para pavimento. 
3. Aclarar las correcciones del acero del pavimento.  
4. Verificar la totalidad de los impuestos para incluirlos en la administración de los 

suministros.  
- La Ingeniera Daniela Díaz indica que podría tener la subsanación presupuestal para el 

lunes 3 de marzo. Afirma que entregará subsanaciones documentales e hidráulicas el 3 
de marzo de 2025. Indica la manera cómo quedarán los abscisados. Indica que se 
remitirán los planos en pdf y dwg. Solicita que se realicen los ajustes al informe. Lo 
hablado se plasme en la carpeta final.  

- El Ingeniero Jesús Castro indica que el 4 de Marzo en primeras horas, remitirá su 
evaluación.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes realizará agendamiento de mesa de trabajo para el 3 de marzo 
a las 5 pm.  
4.  Cierre de la reunión 

 

COMPROMISOS (Si aplica) 
 

# Compromiso Responsable Fecha límite 
de 
cumplimiento 

1 Entrega de subsanaciones 

topográficas, presupuestales, 
documentales e hidráulicas del 
proyecto 

Daniela Díaz, Aqualia 
 

03/03/2025 

2 Entrega de evaluación topográfica del 
proyecto  

Jesús Antonio Castro 
Guerra, Contratista 
Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-
DIDE-SDP 

04/03/2025 



 

Página 3 de 3 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

 

3 Agendamiento de mesa de trabajo Jaime Alberto Fuentes 
Romero, Contratista 
Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-
DIDE-SDP 

03/03/2025 

 

 
FIRMAS: 
 

 
 

 
 
Elaboró: Jaime Alberto Fuentes Romero 
Fecha: 03-03-2025 

 

Nombre Hora de entrada Hora de salida Duración Correo electrónico Rol
Jaime Alberto Fuentes Romero 3/03/25, 9:57:32 AM 3/03/25, 11:13:40 AM 1 h 16 min 8 s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador
Jaime Alberto Fuentes Romero 3/03/25, 11:15:45 AM 3/03/25, 11:16:07 AM 21 s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador
Andres Fabian Vargas Fernandez 3/03/25, 9:58:46 AM 3/03/25, 11:13:39 AM 1 h 14 min 53 s AFVargas@minvivienda.gov.co Moderador
Diaz Marquez, Daniela 3/03/25, 10:01:09 AM 3/03/25, 11:13:39 AM 1 h 12 min 30 s daniela.diaz@aqualia.com Moderador
Olga Cecilia Tirado Miranda 3/03/25, 10:01:51 AM 3/03/25, 11:15:53 AM 1 h 14 min 2 s Olga.Tirado@icbf.gov.co Moderador
Jesus Antonio Castro Guerra 3/03/25, 10:04:22 AM 3/03/25, 11:13:45 AM 1 h 9 min 22 s JACastro@minvivienda.gov.co Moderador
David Gonzalez (No comprobado) 3/03/25, 10:08:07 AM 3/03/25, 11:13:40 AM 1 h 5 min 32 s Moderador


